
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. SERVPOMU 3666/2020 

Ordinanza. n. 120 del 11/08/2020 

Oggetto:  VIRUS  COVID  19  <>  ULTERIORI  MISURE  PER  LA  PREVENZIONE  E  SICUREZZA  
SOCIO - SANITARIA E CORRELATE AZIONI, CON PARZIALI MODIFICHE AL PIANO VIARIO (IN  
VIA  SPERIMENTALE FINO AL 31  OTTOBRE)  DEL  CENTRO STORICO DELLA CITTÀ A  SEGUITO  
DI: AMPLIAMENTO ZTL, DIFFUSIONE MUSICALE/CONTROLLI, MODALITÀ VENDITA BEVANDE;

IL SINDACO

Preso atto  delle Ordinanze Contingibili e Urgenti del Presidente della Regione Siciliana  n. 29 del 30 Luglio, 
n. 30 del 31 Luglio e n. 31 del 9 Agosto 2020, oltre che del DPCM del 7 Agosto 2020,  di proroga delle  
misure  urgenti  in  materia  di  contingentamento  e  gestione dell’emergenza epidemiologica  da COVID-19,  
nonché d'inasprimento di alcune misure in vista del corrente particolare periodo estivo anche sotto il profilo 
del rischio epidemiologico;

Valutato  che:
• andiamo incontro alla settimana più calda in Agosto che, statisticamente, prevede maggiore movimentazione 
e  afflussi  di  persone,  visitatori  e  turisti  nelle  località  balneari  e  nei  Centri  Storici;
• Trapani non fa eccezione, per fortuna, anche sotto il profilo del rilancio socio-economico post pandemia 
Cv19 ma, di contro, non v'è dubbio che esponenzialmente  aumenta il rischio di assembramenti e, dunque, di  
possibile  diffusione del  virus  CV19,  di  certo  non gradito  ospite,  ma  con il  quale  dobbiamo,  purtroppo,  
convivere  tutelandoci;
Considerato  che:
- in ultimo con l'O.S, n° 102 del 09/07/2020 “Covid19 Trapani Riparte” sono state adottate misure di tutela e  
prevenzione  sanitaria  per  la  fruizione  dei  luoghi  pubblici  ;
•  con  l’O.  S.  n°254/PI  del  21/10/2010  sono  state  destinate  apposite  aree  di  parcheggio  riservate 
esclusivamente  ai  cittadini  residenti  nel  centro  storico;  con  OO.  SS.  n.  122  del  15/07/2013,  n.  52  del 
18/05/2015, n. 69 del 28/05/2019 è stata disciplinata la circolazione e sosta nella Z.T.L della Città ed in 
particolare nel suo centro storico; con  le OO. SS. n. 98 del 03/07, n. 100 del 07/07, n. 105 del 14/07 n. 110 
del  20/07/2020 e n. 113 del 27/7/2020, sono state: ampliate le zone ZTL anche a beneficio delle attività  
economiche gravate dai negativi effetti del lockdown CV 19; disciplinate, prudenzialmente in sicurezza, le 
modalità di somministrazione di bevande; tutelati i pedoni e i soggetti deboli nelle isole pedonali; attivati  
servizi  bus  navetta  gratuiti,  etc;   
Registrato  che:
- sul finire del mese di luglio e corrente agosto si avverte sempre più la presenza di persone, in vacanza o in  
ferie  o  di  ritorno  in  famiglia,  provenienti  anche  da  zone  fortemente  colpite  dalla  pandemia  Cv19;
- al pari si evidenzia forte aumento di vacanzieri e/o visitatori da e per le isole, che comporta, oltre a gravi  
assembramenti  in banchina (fase imbarchi - sbarchi),  anche un notevole,  seppur incidentale, aumento dei 

Ordinanza n. 120 del 11/08/2020 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



contatti  interpersonali  –  oltre  che  del  traffico  viario  –  in  particolare  sul  versante  sud  portuale;   
- in pieno centro storico si registrano sovente assembramenti di persone, ed in particolare tra i giovani ed in  
particolari  siti  “sensibili”  della  movida,  non  sempre  rispettosi  delle  disposizioni  sanitarie  minime  sul 
distanziamento interpersonale a prevenzione / diffusione del contagio da CV19;

Atteso che, pertanto, sempre più di questi giorni (e cosi sarà, nell'immediato a seguire) si registrano diverse 
problematiche determinate dall’aumento della corrente di traffico veicolare nel centro storico della Città, lato 
Ovest in particolare, e che numerosi residenti oltre che comitati ed associazioni a difesa dei diritti dei locali 
cittadini hanno rappresentato problematiche ulteriori e diverse, venutesi a determinare dal punto di vista della 
mobilità e della vivibilità urbana, in particolar modo nelle ore serali – notturne, ed in particolare:  
a) alcune vie del centro storico, lato ovest, in effetti, a seguito dell’elevata corrente di traffico - amplificata 
dall’intensa fruizione dei servizi d’imbarco e sbarco per le isole - cominciano a presentare problematiche 
dovute all’inquinamento da gas di scarico dei veicoli incolonnati oltre che acustico, determinato dall’uso 
smodato di clacson, musica ad alto volume e rumori causati dagli scarichi dei veicoli in circolazione 
provenienti sopratutto in tarda sera – notte dalla zona del Lazzaretto;
b) la diffusione musicale in varie zone della ZTL e Aree Pedonali viene effettuata da taluni Esercenti in modo 
difforme alla normativa vigente creando agli abitanti e turisti dimoranti, anziani e non, del centro storico, 
disturbo soprattutto nelle ore notturne di riposo;
c) non tutti i cittadini, i pubblici esercizi e attività commerciali della città, rispettano rigorosamente il divieto 
serale-notturno di consumo, vendita di bevande alcoliche e non, in contenitori di vetro o lattine fuori dai 
rispettivi locali o suoli pubblici concessi oltre le ore 21,00;
d) che nonostante la messa in funzione, gratuita, del plurale servizio bus navetta serale - notturno, molti 
cittadini preferiscono continuare con l'impiego del mezzo proprio, provocando intasamenti della circolazione 
veicolare, addirittura con dei picchi concausa di blocchi della circolazione verificatisi nelle vie Carolina, Viale 
Duca D’Aosta e viale Regina Elena;
e) che si registrano sempre più assembramenti, tanto nel centro storico che nei luoghi della “movida” così 
come sulla banchina portuale e, in tarda serata financo bivacchi, con deposito di rifiuti indiscriminati su strada 
e luoghi pubblici, in zona Lazzaretto in particolare;   
Ritenuto che:
tale complessivo contesto porta questa Amministrazione Comunale a considerare più in generale, l'adozione 
di misure ancor più stringenti anche con azioni puntuali, tanto per il contenimento dei flussi veicolari quanto 
per l'azione sinergica dei controlli, a tutela della salute e sicurezza oltre che della quiete pubblica, anche per 
favorire l'intervento dei mezzi di soccorso e la corretta viabilità,  nonchè limitare ulteriori possibili 
assembramenti di persone a maggior ragione in questo particolare periodo ferragostano;
Visti e richiamati:
• il D.Lgs.n°285 del 30/04/1992, artt. 5, 6 e 7 comma 8;
• specificatamente l’art. 7 comma 1, lettera a) del succitato D. Lgs. n. 285/92 e successive modifiche e 
integrazioni;
•- l'O.S, n° 102 del 09/07/2020 “Covid19 Trapani Riparte”
 - le Ordinanze Contingibili e Urgenti del Presidente della Regione Siciliana  n. 29 del 30 Luglio,  n. 30 del 31 
Luglio e n. 31 del 09 Agosto 2020
- il DPCM del 07 Agosto 2020,  
-  le O.S. 63 del 18/3/2003, O. S. n.70 del 28/3/2003,   O. S. n. 100 del 21/5/2003, O. S. n. 291 del17/12/2003, 
O. S. n. 55 del 16/2/2004, O. S. n. 209 del 12/9/2005, O. S. n. 292 del 5/12/2005, O. S. n. 190 del 19/7/2007, 
O. S. n. 211  del 9/8/2007, O. S. n. 23 del 31/1/2008, O. S. 142 del19.6.2009, O. S. n. 209 del 8/9/2009,  O. S. 
n. 143 del 18/5/2012, O. S. n.122 del 15/7/2013, O. S. n. 144 del 6/9/2013 e O. S. n.  55 del 31/3/2014, O. S. 
n°52/P. I del 18/05/2015;
• l’ O. S.  n. 69 del 28.5.2019, che estende la Z.T.L. in alcune vie del centro storico della Città dal 01/4 al 
31/10;
• l’ O. S. n. 139 del 24/10/2019, che estende la Z.T.L. temporanea dal 31/10/2019 al 10/01/2020;
-  le OO. SS. n. 98 del 03/07, n. 100 del 07/07, n. 105 del 14/07 n. 110 del  20/07/2020 e n. 113 del 27/7/2020, 
che estendono la ZTL Covid 19 Etc; 
• il D.P.R. n°495 del 16/12/1992;

Ordinanza n. 120 del 11/08/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• il vigente Statuto comunale;
• l'Ordinamento amministrativo regionale degli Enti Locali (O.R.E.L.) 
 
                                                                         ORDINA 
 
Per le superiori motivazioni, che qui si intendono integralmente riportate, in via sperimentale dalla data di 
adozione della presente Ordinanza e fino al 31.10.2020: 
 
a) le limitazioni alla circolazione veicolare in Corso Vittorio Emanuele da piazza Generale Scio si 
applicano dalle ore 20,30 (anziché dalle ore 19,30) alle ore 2,30;
b) ai pubblici esercizi e alle attività economiche, concessionari di suolo pubblico, ubicati in corso Vitt. 
Emanuele (tratto da piazza generale Scio a via Libertà) e via Libertà, di posizionare gli arredi mobili 
nei suoli pubblici concessi non prima delle ore 20,30 e fino alle ore 02,30;
c) che l’ARPA, d'intesa con la Polizia Locale e/o con le Forze dell'Ordine, effettui in particolare nel 
centro storico della Città, oltre che nel territorio comunale, urgenti e soventi controlli tecnici mirati al 
rispetto della normativa sulla diffusione musicale anche in relazione ai decibel consentiti dalla legge e/o 
dalle vigenti O.S. a tutela della quiete e riposo notturno; 
d) che oltre ai commercianti, pubblici esercizi, anche ai distributori automatici sia vietato, dopo le ore 
21,00, vendere o consentire agli utenti l'asporto di bevande in contenitori di vetro o lattine al di fuori 
dai locali interni e/o suoli pubblici concessi;
e) di demandare alla Polizia Municipale la creazione dei cancelli serali/notturni - nelle intersezioni utili 
- per limitare l’accesso di veicoli in via Ammiraglio Staiti e nella parte ovest della ZTL già da mercoledì 
12 agosto p.v. e di ripeterli giornalmente fino al 16 agosto, nonché per i fine settimana dei giorni 21, 22, 
28 e 29 agosto, dalle ore 22,30 e comunque in presenza di particolari e gravi criticità della viabilità 
veicolare nelle vie/viali A. Staiti, Regina Elena, Duca D'Aosta e Carolina; 
f) di autorizzare sempre e comunque l'accesso di veicoli dei cittadini possessori di pass per la ZTL, 
residenti e/o domiciliati in zone esterne (a sud ed ovest) della ZTL, e/o cittadini ed esercenti portatori 
d'interessi legittimi ed oggettivi (vedi es. deroghe pass per la ZTL) oltre che portatori di handicap;  
g) di confermare, in favore di tutti i cittadini diversamente interessati ad arrivare nel centro storico 
zona ovest, il servizio gratuito in essere con non meno tre bus navetta in capo alla partecipata ATM, la 
possibilità dell'esteso parcheggio gratuito in piazzale Ilio ed a 10cent€ in piazza Vittorio altresì, 
all'interno della ZTL e per i veicoli autorizzati, confermare il ticket per la sosta a pagamento dalle ore 
07,00 alle ore 02,30 del giorno seguente, e nel Lungomare Dante Alighieri fino alle 20,30;
h) rimangono invariate tutte le precedenti disposizioni in materia non modificate dalla presente.

                                                                        DISPONE

 Che il presente provvedimento sia trasmesso a cura del Responsabile di P.O. Servizi di Supporto Sindaco e 
Giunta a:
 - Prefettura di Trapani
- Presidenza Regione siciliana
- Questore di Trapani
- Comandi provinciali e cittadini dei Carabinieri e Guardia di Finanza;
- Capitaneria di Porto;
- Autorità di Sistema portuale della Sicilia occidentale; 
- Arpa
- Asp 
- Società partecipata A.T.M. SpA Trapani, concessionaria  del trasporto pubblico e servizio dei parcheggi a 
pagamento in Città;
- alle organizzazioni commerciali e di categoria più rappresentative; 
- Segretario Generale
- Dirigente del 1° Settore-Società Partecipate;
- Dirigente del 5° Settore

Ordinanza n. 120 del 11/08/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



All’ufficio sito internet del Comune per la pubblicazione in Albo Pretorio on line e per la massima 
divulgazione attraverso appositi comunicati stampa  e che, per l’esecuzione sia trasmesso al Comando della 
Polizia Municipale. 
Si Avverte che in caso di mancata ottemperanza, anche parziale, alla presente Ordinanza si procederà ad 
applicare le sanzioni previste dalle norme vigenti. Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 90 
giorni, ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio, ovvero, 
in alternativa, al Presidente
 della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on- line del Comune di 
Trapani.

Trapani, lì 11/08/2020 

                           
IL DIRIGENTE
CANALE VINCENZA 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 11/08/2020

Ordinanza n. 120 del 11/08/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


